
TA 
 

1.  
  

 

 
RPQS  

Rapport sur le Prix et la Qualité du Service 

 

 

Rapport annuel relatif au Prix et à la Qualité du Service public de 

l’assainissement collectif (RPQS) pour l'exercice présenté 

conformément : 

-à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales 

(CGCT) 

-aux articles D2224-1 à D224-5 du CGCT 

-au décret du 2 novembre 2007 modifié par l’arrêté du 2 décembre 

2013 

-au décret du 29 décembre 2015. 

Communauté de communes 

Bastides Dordogne Périgord 

2020 



2 

 

TABLE DES MATIERES 
_Toc87369140 

1. ....................................................................................................................................................................................... 1 
[...]
Au total : 18,33 tonnes de MS ont été évacuées en 2020. 

Il est à noter que la quantité de boues évacuées depuis 2016 fluctue au gré des conditions 

climatiques et de la disponibilité des terres agricoles (17,8 à 31,5 tonnes de MS par an). 

Par ailleurs, les résultats mensuels sur les concentrations de boues produites (sortie décanteur 

primaire) montrent de grosses variations d’un mois sur l’autre qui peuvent être liées au fonctionnement 

hydraulique du puits à boues. 

La production de boues théorique annuelle est également à prendre avec précaution car la 

commune bénéficie d’une influence touristique qui peut faire varier les charges reçues (activité de 

restauration). Elle est calculée à partir des bilans pollution réalisés en 2020 et la formule considère 

seulement le paramètre de la DBO5 pour ce type de filière. 

L’écart entre les productions de boues réelle et théorique est donc à relativiser. Déjà en 2019, la 

production de boue réelle et les évacuations étaient très supérieures à la production de boues théorique 

calculée au mieux sur 12 bilans. 

 

Production de boues théorique (kg de MS) :   Entre 17 000 et 19 000 

Production de boues réelle (kg de MS) :   46 000 

Ecart (%) :   140 

 

L’autonomie de stockage du digesteur est estimée à 10 mois (avec une hypothèse sur la siccité 

des boues au sein de l’ouvrage de 30 g/L).  

 

1.10.9. Lolme 

 

Les volumes reçus sont assez stables (autour de 15 m3/jour). Cela équivaut à environ 49% de la 

capacité hydraulique de l’outil épuratoire. Au maximum en juillet, la station a reçu en moyenne environ 

20m3/j soit 64% de sa charge hydraulique. 

Dès la sortie du premier étage de traitement, les tests sur les formes azotées indiquent une 

excellente qualité de traitement. 

La zone d’infiltration a été by-passée plusieurs mois et cela n’a aucun effet sur la présence d’eau 

sur le terrain voisin. 

Une réflexion sur le déplacement de la canalisation de rejet (au niveau du flash existant) est en 

cours. Elle nécessiterait une acquisition foncière avec le propriétaire du terrain mitoyen pour discuter des 

solutions possibles en partenariat avec la police de l’eau. 

Des pierres continuent de tomber dans l’allée devant le premier étage. 

De nombreux déchets arrivent de l’EHPAD. Il s’agit de gants et de lingettes qui colmatent le 

dégruilleur et induisent une mise en charge de la fin du réseau. Pour autant, leur poids estimé est 

relativement faible (environ 45kg par an une fois égoutté). 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de 

roseaux. 



22 

 

 
 

 

1.10.10. Mauzac et Grand Castang 

 

Les volumes estimés grâce aux relevés du cahier d’exploitation montrent que la station reçoit en 

moyenne 101m3/jour soit environ 75% de sa capacité. 

Le volume journalier reçu lors du bilan du mois de juin 2020 est de 106 m3/j, soit 78 % de la capacité 

hydraulique nominale de la station. La charge polluante représente environ 510 équivalents-habitants 

(sur le paramètre DBO5), soit 57 % de la capacité nominale de la station. 

1800 ml de canalisations ont été hydrocurés en 2020 ainsi que tous les postes de relevage. 

Les agitateurs des postes du HLM et du Vieux Camp sont hors service et doivent être diagnostiqués 

par l’électromécanicien de la RDE. La fermeture de l’armoire électrique du lotissement Barrière est 

cassée. Il est conseillé de la réparer pour qu’elle ne puisse pas être ouverte en particulier en raison de la 

proximité des habitations (danger électrique). 

Le revêtement intérieur de la cuve du poste de relevage du Nouveau Camp se décroche de 

manière inquiétante au dessus du fil d'eau. 

Le rejet de la station d’épuration est excellent, avant son infiltration. 

Les rendements épuratoires obtenus lors de cette mesure d’autosurveillance atteignent les valeurs 

très satisfaisantes (supérieures à 95% pour la pollution carbonée et ammoniacale).  

Les résultats obtenus via les tests sont excellents dès le passage au travers du premier étage. 

Durant l’épidémie de Coronavirus, l’exploitation des ouvrages a été limitée par principe de 

précaution entre la mi-mars et la mi-juin avec notamment la suspension du désherbage manuel des filtres. 

Beaucoup d’adventices étaient présents sur les casiers avec un développement conséquent de liserons 

au détriment des roseaux en particulier sur la file A du premier étage. Un essai de désherbage à la boue 

d’ail a été réalisé mais reste peu efficace en comparaison à un arrachage manuel régulier qui a ensuite 

été repris. 

Sur le second étage, un nettoyage des drains par la SARP a été réalisé. De l’eau sous pression a 

été introduite pour évacuer les racines des roseaux qui obstruaient partiellement les drains. 

L’escalier d’accès aux chasses est endommagé et ne peut pas être emprunté. Sa réparation est 

prévue. 

Concernant le paillage effectué par le GIASC, pour la seconde fois selon l’exploitant et malgré la 

contre-indication des agents la RDE, un engin est rentré sur les filtres et a occasionné la création 

d’ornières.  

Les aulnes de la zone d’infiltration du rejet n'ont à priori jamais été taillés. Il a été convenu que 

l'arbre le plus proche de filtre du premier étage soit taillé. 

Très peu de refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères. Pour autant, 

les blisters passent au travers du dégrillage et se retrouvent dans les boues. Des dégrilleurs automatiques 

sont en place à la sortie de chacun des centres pénitenciers mais ne sont pas efficaces pour cette taille 

de déchets. L’étude de la mise en place d’un dégrilleur automatique en tête de station est prévue. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier et le deuxième étage de filtres 

plantés de roseaux. 

Un curage mutualisé de l’ensemble des casiers est envisagé (premier et second étage) ainsi que 

l’évacuation des deux tas de boues stockées sur site. Un curage des casiers du premier étage côté route 

sera priorisé. 

 

 

 

 



23 

 

1.10.11. Molières 

 

Au vu de l’histogramme des volumes moyens mensuels corrélés à la pluviométrie, le réseau de 

collecte semble très peu ou pas influencé par les eaux claires parasites de types météoriques et/ou 

permanentes. Les volumes collectés sont stables. 

Les débits des pompes du poste de relevage principal ont été vérifiés lors d’une visite d’assistance. 

La pompe n°2 a été remontée par l’agent RDE en début d’année suite aux préconisations de l’ATD-

SATESE, afin de vérifier l’état de l’équipement. Son fonctionnement donne satisfaction. 

L’ensemble des postes ont été hydrocurés au cours de l’année. 

La station reçoit en moyenne 8,5 m3/j soit 28 % de la capacité nominale de la station (30 m3/j). Les 

volumes collectés restent bien en deçà de la capacité nominale hydraulique. 

Les résultats d’analyses sur un prélèvement ponctuel en sortie de station ainsi que l’ensemble des 

tests réalisés par l’exploitant attestent d’une très bonne qualité de rejet. 

Les roseaux sont denses et bien développés dans l’ensemble. Des campagnes d’arrachage 

d’adventices sont faites régulièrement par les agents de la RDE.  

Un repiquage des roseaux du premier étage vers le deuxième casier du second étage en fin d’hiver 

2020-2021 a été préconisé par l’ATD-SATESE. 

Le compteur de la chasse hydraulique intermédiaire a été remplacé en cours d’année par l’agent 

de la RDE. 

Il n’y pas de refus de dégrillage. 

Les boues produites sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de roseaux. 

L’ATD-SATESE interviendra en 2021 suite au faucardage des roseaux afin d’évaluer le niveau et le volume 

de boues en surface des filtres. 

 

1.10.12. Monpazier 

 

Il n’est pas possible d’estimer les volumes reçus (arrivée gravitaire). 

En 2020, 413 abonnés étaient raccordés avec une consommation annuelle d’eau potable de 32 

737 m3.  

Le volume journalier reçu lors du bilan d’août 2020 est de 101 m3/j, soit 68 % de la capacité 

hydraulique nominale de la station.  

La charge polluante représente environ 790 équivalents-habitants (sur le paramètre DBO5), soit 73 

% de la capacité organique nominale de la station. 

Les travaux sur le réseau ont débuté en 2019 et se sont poursuivi en 2020. 

Les travaux sur la station ont débuté en juin 2020. Il a été convenu de maintenir un by-pass du 

dégrilleur, une alimentation du bassin d’aération, du clarificateur puis des lagunes jusqu’à la fin de 

l’année. 

La mesure d’autosurveillance d’été a donc eu lieu pendant les travaux de construction de la 

nouvelle station d’épuration. Seul le dégraisseur/dessableur était donc détruit.  

Les rendements épuratoires obtenus lors de cette mesure d’autosurveillance ont atteint les valeurs 

suivantes : 

• 95 % sur la Demande Biochimique en Oxygène en 5 jours (DBO5) 

• 89 % sur la Demande Chimique en Oxygène (DCO) 

• 84 % sur les Matières En Suspension (MES) 

• 78 % sur l’azote Kjeldahl (NTK) 

• 66 % sur le Phosphore total (Pt)   



24 

 

Lors de la visite de l’ATD en mars, le bassin d’aération était exempt de biomasse épuratrice car les 

boues avaient été lessivées par les fortes précipitations de fin d’année. 

De plus, la pompe de recirculation a connu un défaut d’isolement électrique en février qui générait 

des coupures d’alimentation générale. Un tuyau aérien a été mis en place pour renvoyer les boues 

recirculées dans le bassin d’aération. De surcroît, la pompe de recirculation était bouchée à cause de 

filasses. Les lagunes ont joué leur rôle de « fusible » en retenant les boues. 

La visite de l’ATD d’octobre a eu lieu au lendemain d’une averse intense avec 40mm de 

précipitations. Selon les ouvriers présents sur le chantier de construction de la nouvelle station d’épuration, 

beaucoup d’eaux parasites sont arrivées. Des tests ont été effectués sur le rejet en sortie de clarificateur. 

Les résultats étaient convenables avec un résiduel de nitrates en lien avec l’abaissement soudain du taux 

de boues dans le bassin d’aération. 

Fin décembre, le nouveau bassin d’aération, la zone de contact, le dégraisseur et la cuve 

d’hydrolyse étaient équipés par OPURE. Le terrassement des lits de séchage des boues était en cours. 

Les refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères. 

5m3 graisses ont été évacuées. 

Les boues extraites du clarificateur ont fait l’objet d’une injection de polymère et d’une 

déshydratation par géotube. 

2 géotubes ont été évacués en octobre par l’entreprise Cadiot. La pesée du produit net est de 

46 200 tonnes à une siccité de 12,2% soit 5363 kg de matières sèches incluant 100kg de polymère. 

 

Production de boues 

théorique (kg de MS) 

Production de boues 

réelle (kg de MS) 
Ecart (%) 

≈ 9 000 Impossible à estimer / 

 

La production de boue théorique annuelle est calculée à partir du bilan pollution réalisé en 

septembre 2018 au prorata de 10 mois et du bilan d’août 2020 au prorata de 2 mois. Elle est difficile à 

estimer du fait de l’activité touristique. 

Pour mémoire, les deux bassins de lagunage ont fait l’objet d’une bathymétrie en juin 2019. Environ 

1700 m3 de boues avaient été sondés soit environ 143 tonnes de matières sèches. 

 

1.10.13. Monsac 

 

Le volume reçu ne peut pas être estimé car les compteurs des deux chasses sont hors service. 

Le poste de relevage fonctionne bien. Aucune alarme n’est à signaler. 

Il se produit environ 0,3 heures de pompage par pompe et par semaine. 

Le contrôle des branchements est réalisé en régie. 

Davantage de lingettes parviennent à la station. 

La qualité du rejet est excellente. Les tests obtenus en sortie de premier étage sont très bons. 

Les compteurs des chasses 1 et 2 sont hors service depuis février 2020. 

Le regard de collecte de l’eau traitée a été étanchéifié (joint béton) en début d’année mais fuyait 

de nouveau en fin d’année. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de 

roseaux. 

 

 



25 

 

1.10.14. Montferrand du Périgord 

 

Le fonctionnement du réseau donne satisfaction, ce dernier n’est pas sensible aux intrusions d’eau 

claires parasites météoriques ou permanentes. Comme indiqué dans les précédents rapports, il est 

constaté une légère augmentation des volumes collectés lors de la période estivale, il est probable que 

quelques maisons secondaires soient habitées. 

La station reçoit en moyenne 5 m3/j soit 31 % de la capacité nominale hydraulique de la station (16 

m3/j).  

Le poste fonctionne correctement. Celui-ci est nettoyé régulièrement par les agents de la RDE.  

L’eau traitée est de bonne qualité pour une station composée d’un seul étage de filtre planté de 

roseaux comme le montre l’analyse effectuée sur un prélèvement ponctuel réalisé par l’ATD-SATESE et 

les tests réalisés chaque semaine par l’exploitant. 

Les roseaux sont denses et bien développés mais ces derniers ont été impactés par la pousse des 

adventices. En début d’année des procédures sanitaires (liées au COVID 19) ont imposé aux exploitants 

de la RDE, par mesure de sécurité, de ne pas intervenir dans les filtres. 

Des campagnes d’arrachage ont été réalisées par les agents de la RDE au deuxième semestre (en 

juillet et en septembre).  

Afin de booster le développement des roseaux en 2021 l’ATD-SATESE a recommandé de faire un 

ennoyage des casiers en obturant sur une période de 4 à 6 semaines l’exutoire des drains du premier 

étage.  

Des arbres sont tombés détériorant le grillage de la station. Les troncs ont été retirés et le grillage a 

été remis en place le 16 décembre 2020. 

Il n’y a pas de refus de dégrillages. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de 

roseaux. 

 

1.10.15. St Avit Sénieur 

 

L’ensemble du réseau est gravitaire. Son fonctionnement est satisfaisant. Le réseau de collecte est 

peu sensible à l’intrusion d’eau parasite comme le prouve ce tableau ci-dessous : 

 

 
 Période ou date 

Volume hebdomadaire 

Volume journalier 

Hauteur de 

précipitations 

Taux de charge 

hydraulique 

Nappe haute 
24 février au 2 mars 

54 m³/sem 

7,7 m³/j 
50 mm 33 % 

temps de pluie 

Nappe haute 
30 mars au 6 avril 

47 m³/sem 

6,7 m³/j 
0 mm  29 % 

temps sec 

     

Nappe basse 
5 au 12 octobre 

63 m³/sem 

9 m³/j 
16 mm  39 % 

temps de pluie 

Nappe basse 
16 au 23 novembre 

50 m³/sem 

7,1 m³/j 
0 mm 31 % 

temps sec 

Les volumes collectés restent bien en deçà de la capacité nominale hydraulique de la station. La 

station reçoit 8,8 m3 par jour, ce qui représente 38 % de la capacité hydraulique nominale de la station 

(23 m3/j). Cette valeur est équivalente à celle estimée en 2019. 

On note toutefois une augmentation des débits en période estivale qui peut s’expliquer par 

l’affluence touristique sur la commune. 



26 

 

Les résultats d’analyses effectuées sur un prélèvement ponctuel en sortie ainsi que les tests réalisés 

par l’exploitant de façon hebdomadaire indiquent que le dispositif épuratoire est performant tout au 

long de l’année avec une très bonne qualité d’eau traitée. 

La totalité des eaux traitées s’infiltrent dans la zone d’infiltration plantée de bambous et n’impacte 

pas le milieu naturel. 

Les roseaux sont denses et bien développés sur le premier étage de filtres plantés de roseaux. 

Le second étage a été impacté par le développement d’orties malgré des campagnes 

d’arrachage régulières.  

L’ATD-SATESE a recommandé de retirer un maximum les plans d’orties. Un ajout de paille en surface 

(couche d’une vingtaine de centimètres) a été préconisé suite au faucardage des roseaux afin de limiter 

la repousse des orties. Par la suite des roseaux du premier étage pourront être repiqués. 

Les refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères (25 kg pour l’année 

2020). 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de 